УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверяедении Положения о департаменте Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края

по вопросам внутренней политики

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 23.12.2016
№ 173 «Об утверждении Положения об Администрации Губернатора и Пра-
вительства Алтайского края» постановляю:

Утвердить прилагаемое Положение о департаменте Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам внутренней по-
литики.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
6 апреля 2017 года
№35

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края

о т 06.04. 2017 № 35

ПОЛОЖЕНИЕ
о департаменте Администрации Губернатора и Правительства

Алтайского края по вопросам внутренней политики

I. Общие положения

1. Департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтай-
ского края по вопросам внутренней политики (далее - «Департамент») явля-
ется структурным подразделением Администрации Губернатора и Прави-
тельства Алтайского края, обеспечивающим деятельность Губернатора Ал-
тайского края и Правительства Алтайского края по реализации на территории
Алтайского края государственной политики в области взаимодействия с ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований и института-
ми гражданского общества, задач государственной национальной политики.

2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-
ральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Алтай-
ского края, законами Алтайского края, правовыми актами Губернатора Ал-
тайского края, Правительства Алтайского края, иными правовыми актами,
настоящим Положением.

3. Департамент выполняет свои функции во взаимодействии со струк-
турными подразделениями Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края, органами государственной власти Алтайского края, терри-
ториальными органами федеральных органов государственной власти, орга-
нами местного самоуправления, Общественной палатой Алтайского края, по-
литическими партиями, общественными, религиозными и иными объедине-
ниями.

II. Полномочия Департамента

4. Департамент в установленной сфере деятельности осуществляет сле-
дующие полномочия:

подготовка проектов законов Алтайского края и проектов иных норма-
тивных правовых актов Алтайского края по вопросам административно-
территориального устройства, изменения границ, статуса муниципальных
образований Алтайского края и их преобразования, развития институтов
гражданского общества, государственной поддержки социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций, государственной национальной поли-
тики в Алтайском крае, а также по другим вопросам, входящим в компетен-

цию Департамента;
подготовка заключений на законопроекты и проекты нормативных

правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;
организация взаимодействия структурных подразделений Администра-

ции Губернатора и Правительства Алтайского края, органов исполнительной
власти Алтайского края по вопросам:

организации местного самоуправления на территории Алтайского края;
содействия развитию форм территориального общественного само-

управления в муниципальных образованиях Алтайского края;
содействия развитию институтов гражданского общества;
государственной поддержки социально ориентированных некоммерче-

ских организаций;
реализации на территории Алтайского края государственной нацио-

нальной политики;
деятельности общественных советов при органах исполнительной вла-

сти Алтайского края;
правовое просвещение и консультирование органов местного само-

управления об изменениях федерального и регионального законодательства,
касающихся деятельности органов местного самоуправления, а также по во-
просам, входящим в компетенцию Департамента;

участие в подготовке и проведении съездов, конференций Ассоциации
«Совет муниципальных образований Алтайского края», организация взаимо-
действия Губернатора Алтайского края и Правительства Алтайского края с
органами управления Ассоциации;

организационное обеспечение деятельности:
краевой комиссии по местному самоуправлению;
Совета по вопросам реализации государственной национальной поли-

тики Алтайского края;
краевого Совета по делам ветеранов боевых действий;
экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициа-

тив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием ин-
тернет-ресурса «Российская общественная инициатива»;

участие в организации и проведении:
встреч Губернатора Алтайского края, заместителей Председателя Пра-

вительства Алтайского края с руководителями органов местного самоуправ-
ления Алтайского края, объединений глав муниципальных образований Ал-
тайского края, Ассоциации «Совет муниципальных образований Алтайского
края», Общественной палатой Алтайского края, политическими партиями,
общественными, религиозными и иными объединениями;

совещаний с главами администраций и главами муниципальных обра-
зований Алтайского края по вопросам текущей деятельности органов мест-
ного самоуправления;

мероприятий, проводимых по поручению Губернатора Алтайского
края, заместителя Председателя Правительства Алтайского края — руководи-
теля Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края, и отно-
сящихся к компетенции Департамента;

осуществление взаимодействия с Управлением Президента Российской
Федерации по внутренней политике, аппаратом полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, в том
числе аппаратом главного федерального инспектора в Алтайском крае, по
вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

взаимодействие с политическими партиями, иными общественными
объединениями, представительными органами муниципальных образований,
Избирательной комиссией Алтайского края, Центральной избирательной ко-
миссией Российской Федерации по вопросу формирования предложений для
назначения Губернатором Алтайского края членов Избирательной комиссии
Алтайского края;

взаимодействие в пределах своей компетенции с Общественной пала-
той Алтайского края, политическими партиями, общественными, религиоз-
ными и иными объединениями;

организация взаимодействия Администрации Губернатора и Прави-
тельства Алтайского края с Территориальным органом федеральной службы
государственной статистики по Алтайскому краю по вопросам администра-
тивно-территориального устройства, ведения Общероссийского классифика-
тора объектов административно-территориального деления (ОКАТО) и Об-
щероссийского классификатора территорий муниципальных образований
(ОКТМО), идентичности наименований административно-территориальных
образований и населенных пунктов Алтайского края в реестрах администра-
тивно-территориальных образований Алтайского края и населенных пунктов
Алтайского края и ОКАТО;

осуществление мониторинга и представление в установленном порядке
на рассмотрение Губернатору Алтайского края, заместителям Председателя
Правительства Алтайского края соответствующей информации по вопросам:

развития в крае общественно-политической ситуации, межнациональ-
ных и конфессиональных отношений, деятельности Общественной палаты
Алтайского края, политических партий, общественных, религиозных и иных
объединений, общественных советов при органах исполнительной власти
Алтайского края и иных институтов гражданского общества;

тенденций развития муниципальных образований Алтайского края;
изучение, обобщение и распространение опыта работы органов местно-

го самоуправления, подготовка информационных материалов по вопросам
развития местного самоуправления в Алтайском крае, иным вопросам, вхо-
дящим в компетенцию Департамента;

подготовка формы федерального статистического наблюдения
№1-администрация «Сведения о муниципальных образованиях»;

рассмотрение по поручению Губернатора Алтайского края, заместите-
ля Председателя Правительства Алтайского края - руководителя Админи-
страции Губернатора и Правительства Алтайского края обращений граждан и
юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

обеспечение деятельности Правительства Алтайского края по оказанию
избирательным комиссиям содействия в организационном обеспечении под-
готовки и проведения на территории Алтайского края выборов Президента

Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации, Губернатора Алтайского края, депутатов Ал-
тайского краевого Законодательного Собрания, референдума Алтайского
края;

оказание содействия органам местного самоуправления в организации
и проведении на территории Алтайского края муниципальных выборов и
местных референдумов, Всероссийской переписи населения;

подготовка предложений Правительства Алтайского края в Правитель-
ство Российской Федерации по определению единственного поставщика при
осуществлении Избирательной комиссией Алтайского края закупок бюлле-
теней, открепительных удостоверений, специальных знаков (марок), исполь-
зуемых при проведении выборов и референдумов;

в пределах своей компетенции формирование совместно с администра-
циями муниципальных районов и городских округов списков кандидатов для
включения в резерв управленческих кадров Алтайского края для замещения
муниципальных должностей глав муниципальных районов и городских окру-
гов, высших должностей муниципальной службы глав администраций муни-
ципальных районов и городских округов и глав администраций районов в го-
родах, не являющихся муниципальными образованиями;

участие в формировании заявки на обучение по направлениям допол-
нительного профессионального образования лиц, замещающих выборные
муниципальные должности, муниципальных служащих Алтайского края, а
также обеспечение направления муниципальных служащих на обучение в
количестве, определенном в заявке;

организационное обеспечение формирования Общественной палаты
Алтайского края;

организационное обеспечение проведения социологических исследова-
ний по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправле-
ния городских округов и муниципальных районов, оценке состояния межна-
циональных отношений в Алтайском крае;

разработка мероприятий государственных программ, предусматрива-
ющих поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций,
реализацию государственной национальной политики;

организация и проведение конкурсов:
на предоставление грантов Губернатора Алтайского края в сфере дея-

тельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
на предоставление субсидий из краевого бюджета социально ориенти-

рованным некоммерческим организациям на возмещение части затрат, свя-
занных с осуществлением уставной деятельности;

по отбору негосударственной некоммерческой организации на предо-
ставление субсидии с целью проведения мониторинговых исследований;

краевого этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика» по номинации «обеспечение эффективной «обратной связи» с жи-
телями муниципальных образований, развитие территориального обществен-
ного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию в
осуществлении) местного самоуправления в иных формах»;

организационное сопровождение Всероссийского фестиваля традици-
онной культуры «День России на Бирюзовой Кату ни»;

методологическое руководство деятельностью краевого автономного
учреждения «Алтайский краевой Российско-Немецкий Дом»;

участие в ведении федеральной системы мониторинга состояния меж-
национальных (межэтнических) и межконфессиональных отношений и ран-
него предупреждения конфликтных ситуаций в Алтайском крае;

ведение краевого реестра социально ориентированных некоммерческих
организаций - получателей государственной поддержки;

привлечение Общественной палаты Алтайского края, общественных
объединений к проведению независимой публичной экспертизы проектов за-
конов и иных нормативных правовых актов Алтайского края;

оказание организационной, консультативной помощи органам местно-
го самоуправления, социально ориентированным некоммерческим организа-
циям, реализующим на территории Алтайского края социально значимые
проекты, по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

размещение на официальном сайте государственной информационной
системы в области государственной службы в сети «Интернет» информации
о кадровом обеспечении органов местного самоуправления муниципальных
образований края в случае невозможности размещения информации органа-
ми местного самоуправления;

ведение раздела Департамента на официальном сайте Алтайского края;
осуществление иных полномочий по поручению Губернатора Алтай-

ского края, заместителя Председателя Правительства Алтайского края — ру-
ководителя Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.

5. Департамент для решения задач в соответствии со своей компетен-
цией имеет право:

запрашивать в установленном порядке необходимые материалы от тер-
риториальных органов федеральных органов государственной власти, орга-
нов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправле-
ния;

пользоваться информационными ресурсами Администрации Губерна-
тора и Правительства Алтайского края и иных органов исполнительной вла-
сти Алтайского края;

привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных
мероприятий, относящихся к сфере ведения Департамента, научные и иные
организации, специалистов в качестве экспертов, в том числе на договорной
основе;

по поручению заместителя Председателя Правительства Алтайского
края - руководителя Администрации Губернатора и Правительства Алтай-
ского края направлять своих представителей для участия в мероприятиях,
проводимых органами местного самоуправления, Общественной палатой Ал-
тайского края, политическими партиями, общественными, религиозными и
иными объединениями;

по поручению заместителя Председателя Правительства Алтайского
края - руководителя Администрации Губернатора и Правительства Алтай-

ского края принимать в установленном порядке участие в работе депутатских
объединений, комитетов и комиссий, а также сессий Алтайского краевого За-
конодательного Собрания;

в установленном порядке привлекать должностных лиц и сотрудников
структурных подразделений Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края для сов-
местной работы.

III. Организация деятельности Департамента

6. Руководство деятельностью Департамента осуществляет начальник,
который назначается на должность и освобождается от должности Губерна-
тором Алтайского края по представлению заместителя Председателя Прави-
тельства Алтайского края - руководителя Администрации Губернатора и
Правительства Алтайского края.

Назначение гражданских служащих на должности категории «руково-
дители», установленные в Департаменте, и освобождение от указанных
должностей осуществляется Губернатором Алтайского края по представле-
нию начальника Департамента, по согласованию с заместителем Председате-
ля Правительства Алтайского края - руководителем Администрации Губер-
натора и Правительства Алтайского края.

Назначение на иные установленные в Департаменте должности и осво-
бождение от указанных должностей осуществляется по представлению
начальника Департамента заместителем Председателя Правительства Алтай-
ского края - руководителем Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края.

7. Начальник Департамента:
распределяет должностные обязанности между сотрудниками Депар-

тамента;
выносит в установленном порядке на рассмотрение Губернатору Ал-

тайского края, заместителю Председателя Правительства Алтайского края -
руководителю Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края вопросы, отнесенные к компетенции Департамента;

представляет Департамент в органах государственной власти, органах
местного самоуправления, иных организациях;

вносит предложения заместителю Председателя Правительства Алтай-
ского края - руководителю Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края о поощрении сотрудников Департамента;

осуществляет иные полномочия в соответствии с правовыми актами
Алтайского края, поручениями Губернатора Алтайского края, Правительства
Алтайского края, заместителя Председателя Правительства Алтайского края -
руководителя Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края.

8. Начальник несет персональную ответственность за выполнение пол-
номочий, возложенных на Департамент.

9. Финансирование расходов на содержание Департамента осуществля-

ется управлением делами Губернатора и Правительства Алтайского края за
счет средств, предусмотренных в краевом бюджете.

10. Информационное, документационное и материально-техническое
обеспечение деятельности Департамента осуществляют соответствующие
структурные подразделения Администрации Губернатора и Правительства
Алтайского края и управление делами Губернатора и Правительства Алтай-
ского края. Департамент осуществляет организацию и ведение внутреннего
делопроизводства.

11. Департамент имеет бланк со своим наименованием. Документы по
вопросам, отнесенным к компетенции Департамента, подписывает начальник
Департамента, а в период его отсутствия - заместитель начальника Департа-
мента.